91.8.4
32.

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
ФИ. Бр. 14395

ITINERARIVM ALEXANDRI

EDIDIT

Diderich
DIDERICVS VOLKMANN

NVMBVRGI
IVLIVS DOMRICH

227

PROLEGOMENA

ITINERARII ALEXANDRI liber manu scriptus non uidetur superesse nisi unus Ambrosianus, ex quo post tertiam fere partem a Muratorio (Antiquit. Italice. III, 957 sqq.) male deformata Angelus Maius paravit editionem principem, quae prodiit Mediolani anno huic saeculi XVII, repetita illa in Classicorum Auctorum a Maio editorum tomo VII (Romae MDCCCXXXV), postea in Curtio Lemairiano (Parisiis MDCCXXIII Vol. III), denique paucis quibusdam maculis abtersis in Caroli Muelleri libro de scriptoribus rerum Alexandri magni conscripto, qui adiunctus est Arriano Duebneriano. Neque eorum, qui praeterea emendando Itinerario operam dederunt, quisquam rursus codicem inspexit aut exensis, ut is qui nulgo fertur uerborum contextus una nitatur Maii auctoritate. Quem enim in scriptoribus edendis festinantis quam accuratius rem gessisse constaret, incerta sane et iubrica erat emendandi condicio. Quo magis opportune accidit, quod cum dudum de hoc scriptore denuo edendo cogitassem, eius negotii facultas mihi facta est insigni Guilelmi Studemundi benignitate, qui comiter intercedente Rudolfo Schoellio mea causa codicem cum editione Mediolanensi diligentissime contulit, et ita contulit, ut re eum puluisculo, ut siunt, exansta neque ultra iam reliqua sit scripturae dubitatio et de toto codicis habitu certissimum fieri possit iudicium.

Est igitur codex Ambrosianus, quem infra in annotatione mea A littera signavi num. P. 49 ordin. superior, membranaceus, formae quadratae, saeculo undecimo scriptus, Auenione Mediolanum delatus, id quod testatur inscriptio manu Olgiali, primi Ambrosianae bibliothecae antistitis, anno MDCV in fronte libri exarata (Auchione uehendum curauimus'); continet Iulii Valerii libros de rebus gestis Alexandri et Itinerarium Alexandri, illos in fronte mutilos, hoc in fine. Olim complectebatur plus undecim quaterniones, quorum qui reliqui sunt nouem — nam perierunt primus et quintus et quae undecimum excipiebant folia admodum paucia — iustum octonorum foliorum numerum complent, imo margine suo quisque numero signati, nisi quod quartus non octo est sed nouem foliorum, de industria a librario in eam compagem anetus, ut Iulii Valerii liber primus ipso quaternionis limite terminaretur, et decimus septem tantummodo tollis constat, octauo folio ab ipso seriba resecto. Atque incipit Iulus Valerius a primi libri uerbis *ad uotum procluitas fiat*. Neque enim improbo et q. s. (I, 18 ed. Mueller.) et continuatur ad usque codicis paginam CVIII, ut quaterniones complectatur II—III, VI—VIII, fol. 5 med., ubi finem faciunt uerba *alexandriae sacratissimum habent*. EXPLICIT

OBITVS ALEXANDRI·INCIPIT ITINERARIVM EIVSDEM. Sequitur igitur Itinerarium, quod ab eodem librario scriptum posteriore codicis partem efficit, quat. VIII, fol. 5 med. X XI, ut sit paginarum triginta sex, quae suis seorsum numeris signatae sunt, quamquam librarium utrinque scriptoris libros ad unum quasi corpus consociare noluisse ex ea quam descripsi fasciculorum condicione necessario colligendum est. Itinerari pagina septima — eadem septima est meas editionis — est palimpsesta, sed Studemundo teste et pristina scriptura et posterior ab eiusdem scribae manu profectae sunt. Nec maioris momenti est, quod ex tinctura a Maio exhibita codicis paginæ 6 (= pag. 6, lin. 9 porgi—lin. 10 Dario) et pag. 36 (= pag. 28, 17 et 18; 29, 3—10) nonnullæ litteræ prorsus evanuerunt, quas tamen cum de scriptura satis constaret singillatim enumerare nolui.

Plurima uitiose scripta ipse librarius inter scribendum correxerat, cuius rei indicio in annotatione critica litteris usus sum *man. pr.*; reliquias correcturas ab altera manu eodem saeculo factas neque ultra pag. 14 mei exempli procedentes litteris *man. alt.* additis significauit omnes. Atque eorum quidem, quae ab ipsius scribae manu correcta sunt exempla collegi haec: *tali corr. man. pr. ex tale* 3, 13; *lenocinaretur ex lenocinaretur* 4, 4; *candidus ex candidus* 4, 10; *adputere ex adpulere* 5, 9; *Ilium ex Iliam* 5, 10; *transitorie ex trasitorie* 7, 8; *comitabantur ex cominabantur* 7, 15; *insperata ex inspirata* 8, 25; *dixisse ex duvisse* 8, 25; *alites ex alitus* 11, 20; *habito ex habitu* 12, 19; *Alexandri ex Alexandrum* 14, 15; *internuntium ex internuntiolum* 14, 25; *suos ex suo* 17, 4; *refuge ex refugie* 17, 12; *hos ex his* 17, 25; *meotis ex metis* 19, 9; *itiner ex tempore* 19, 10; *cohiberent ex cohiebant* 20, 11; *niius ex niuiss* 20, 15; *mutilatis ex mulatis* 21, 8; *negglebebat ex negglebebat* 22, 2; *puniri ex superari* 22, 4; *praeiret ex praetiret* 23, 8; *copiis ex cupis* 24, 1; *se add.* 25, 21; *patria ex patri* 27, 12; *forte ex forte* 28, 20; *poculum ex populum* 28, 22. Quibus accedunt nonnullæ quae radendo eadem manus in integrum restitut: *muuitam* 7, 9; *Aeropi* 7, 4; *fugerant* 7, 16; *praeuersos* 8, 18; *reuenit* 10, 9; *ancipiū* 13, 25; *Besus* 18, 4; *metu* 20, 5; cf. practerea quae adnotauit ad 6, 18; 7, 5; 18, 3; 23, 9; 24, 2; 25, 7. Alia est ratio paneorum quorundam locorum, ubi scriba corrigendo si non pristinam scripturam restituisse, certe ad genuinam lectionem propius accessisse putandus est; uelut quod 5, 6 *bicoris* correxit ex *hicoris*, quamquam de his verbis constituendis etiam post Letronni et Haasii emendationem a me receptam aliquam relinquui dubitationem in adnot. dixi. Idem fere cadere sentio in corruptissima uerba 22, 14, ubi in erat vocabulo correcto ex *eset* aliquod uerae lectionis nestigium seruatum esse quamuis tenuerat. Restant duo tantummodo loci, quibus genuinam scripturam ipsa scribae correctura obsecratam esse coneedendum est, quorum alter est 2, 19; *sequitor* (e litteram supra s add. *man. pr.*) *simplicitas*, quae quidem uerba recte se habere iterum ac saepius ab aliis monitus aegre mihi persuasi; alter 7, 20: *una clipeo toricaque uel telo tum casside*, ubi quod scriba restitut *cum casside* — casu nescio quo factum est, ut eius rei mentio in annotatione critica omitteretur — dubito an longius absit a nero (coll. 15, 7: *opes tamen eius et arma tum cidarin* et q. s. et 22, 11 sq.).